「 つ ど い ・ ま な ぶ ・ つ な ぐ 」 地 域 の 皆 様 に 生 涯 学 習 を お 届 け し ま す

202４年８月・９月号

講座レポート

親子対抗で対戦し、白熱戦が繰り広げられまし

た。こども達も集中して投げればベストショット

になりました。失敗した投球も、次の投球でカバ

ーしていました。ルールをおぼえながら親子で一

緒にボッチャを楽しむことができました。

東京都新宿区にある「帰還者たちの記憶ミュ

ージアム（平和祈念展示資料館）」のオンライン

学習プログラムを活用しました。千人針、赤紙、

慰問袋等のレプリカ資料を手に取って戦争当時

の様子を知り、改めて平和について考えました。

幸町公民館だより

プリザーブドフラワーを使った仏花づくりは、見

本を見ながらの作成でしたが、それぞれに個性のあ

る作品が出来上がりました。思いのこもった満足の

いく作品が出来たと皆さん満足していました。

経験者も初心者も課題絵本をしっかり練習して

参加していたので、即戦力として活動が出来ると

講師の方々からの太鼓判をいただきました。練習

すればするほど成果が得られ、参加者の方々も地

元で実際の読み聞かせに繋げたい希望を持たれて

いました。

プログラミングについて順次実行、繰り返し、

条件分岐の基本的な概念を学びました。演習問題

を簡単に解き、理解度の高さを講師が大絶賛して

いました。概念さえ習得すれば、他のプログラミ

ング言語にも応用できます。

今回の学びが次の学びへと

広がっていくようになると

良いと思いました。

発行 幸町公民館
〒261-0001

千葉市美浜区幸町 2-12-14
TEL 043-247-0666 FAX 043-238-4153
MAIL (代表) saiwaicho@ccllf.jp

 (応募) oubo.saiwaicho@ccllf.jp

コンテを使ってぼかしたり、スパッタリン

グやマーブリングなどの初めての技法を試

したりして自由に絵を描きました。伸び伸

び、生き生きとした作品がたくさん出来上が

りました。

千人針 赤紙

mailto:saiwaicho@ccllf.jp
mailto:oubo.saiwaicho@ccllf.jp

 10 月 19 日（土）・20 日（日）に幸町公民館の発表会を開催予定です。参加者・

出展者を募集いたします。

参加希望の方は８月 24（土）10：00～の発表会代表者会議にご参加いただき

ますようお願い申し上げます。

月に柄を さしたらば よき団扇かな

              山崎 宗監

 今月の

一句

講
座
の
お
知
ら
せ

◆
く
ら
し
講
座
「
口
腔
ケ
ア
に
つ
い
て
学
び
ま
し
ょ
う
」

〔
開
催
日
〕
８
月

日
（
木
）

〔
時

間
〕

時
～

時

分

〔
対

象
〕
成
人

〔
定

員
〕

人

〔
料

金
〕
無
料

〔
会

場
〕
幸
町
公
民
館
２
階

講
習
室

〔
申
込
み
〕
８
月
２
日
（
金
）
～
８
月

日
（
火
）

◆
フ
ラ
ダ
ン
ス
教
室

〔
開
催
日
〕
９
月
２
日
（
月
）・
９
月
９
日
（
月
）

〔
時

間
〕

時
～

時

〔
対

象
〕
成
人

〔
定

員
〕

人

〔
料

金
〕
無
料

〔
会

場
〕
幸
町
公
民
館
２
階

ホ
ー
ル

〔
申
込
み
〕
８
月
２
日
（
金
）
～
８
月

日
（
火
）

◆
ス
ク
エ
ア
ダ
ン
ス
教
室

〔
開
催
日
〕
９
月

日
（
土
）

〔
時

間
〕

時

分
～

時

分

〔
対

象
〕
成
人

〔
定

員
〕

人

〔
参
加
費
〕
無
料

〔
会

場
〕
幸
町
公
民
館
２
階

ホ
ー
ル

〔
申
込
み
〕
９
月
２
日(

月)

～
９
月

日
（
火
）

◆
文
学
講
座
「
北
原
亞
以
子
と
千
葉
県
」

〔
開
催
日
〕
９
月

日
（
日
）

〔
時

間
〕

時
～

時

〔
対

象
〕
成
人

〔
定

員
〕

人

〔
参
加
費
〕
無
料

〔
会

場
〕
幸
町
公
民
館
２
階

ホ
ー
ル

〔
申
込
み
〕
９
月
２
日(

月)

～
９
月

日
（
火
）

※
窓
口
か
メ
ー
ル
、
電
話
に
て

申
込
み
を
し
て
く
だ
さ
い
。

幸町公民館発表会の参加者・出展者大募集

 コキアが順調に

育っています。秋に

は紅葉します。春に

は収穫したコキア

でほうきを作りま

した。